第 4回 血清検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ：2022 年   12 月   15 日       19 時    30 分 ～     20 時    30 分

２ 場 所 ：  オンライン会議

３ 出席者 ： 渡邊剛 山本晃司 岡倉勇太 飯山恵 大坂圭司 冨田耕平

４ 欠席者 ：

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ   1

1． 今後の予定について

2023 年 1 月 研修会 フェリチンについて（ニットーボー）

2 月 研修会 亜鉛について（シノテスト）

3 月 なし

4 月 研修会 精度管理関連（岡倉氏）

5 月 研修会 ピットフォール関連（渡邊氏）

2． 会計について

11 月 30 日振り込まれた。

班長、会計など役職ごとの活動時間を集計し、報告してほしい。

渡邊氏より、会計の詳細を確認したいとのことだが、会計担当の冨田氏より、会計理事に

確認をするとのことであった。

3. 埼玉県医師会精度管理事業、精度管理報告について

①手引書の変更について

 班員の確認を得られた。

②Web 入力画面について

 試薬名の入力をコード対応にしたい。渡邊氏が臨床化学検査研究班に確認する。

③講評文フォーマットの変更について

 班員の確認を得られた。

④対象項目の追加について

 CA125、CA15-3、フェリチンを増やすことを検討している。

⑤精度管理試料作製について

 班員で集まり作成することに関して班員の了承を得た。作成場所は班員の職場で行うか、

施設を借りるか検討中。それぞれの職場で作業が可能か確認してほしい。

⑥梅毒項目について

 希釈誤差が大きいため、希釈が必要な濃度域の試料では施設ごとに報告値に差が出る可

能性がある。2 倍希釈までなら希釈の影響がないことを確認済み。試料の濃度を調整す

Ｎｏ   2

ることは難しいので、手引書に「測定は原液もしくは 2 倍希釈で報告」の一文を入れる

などの対応はどうか。

4. その他

関甲信・首都圏支部免疫血清検査研修会 登録は 12/23 まで。

班員の募集→1 人候補あり。（埼玉医科大学病院）

次回研究班会議予定：   2023 年  2 月  22 日 19 時  30 分より  場所：オンライン会議

                                         提出日  2022 年   12 月   18 日

                                               文責：大坂圭司